

Số: 75 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 01 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ “Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; Hướng dẫn số 68-HD/BTGTU ngày 20/12/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 90-HD/BTGTU ngày 12/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020; chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Căn cứ kết quả Hội nghị giao ban ngày 16/12/2019 của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên năm 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2240/TTr-SVHTTDL ngày 20/11/2019, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên năm 2020, nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đồng thời thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh diễn ra trong năm 2020.

- Tăng cường giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; góp phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền sâu rộng về tư tưởng đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những giá trị tư tưởng, lịch sử, văn hóa kết tinh trong Di chúc của Người; cô vũ, động viên các tầng lớp nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, có sức thuyết phục, mang tính quần chúng sâu rộng. Kết hợp tuyên truyền, giáo dục với việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; chăm lo, nâng cao đời sống của nhân dân.

- Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá của dân tộc; lồng ghép với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

- Huy động tốt các nguồn lực của các cấp, các ngành, đẩy mạnh công tác xã hội hóa để tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả xã hội cao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020

1.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/01 đến ngày 08/02/2020.

- Địa điểm: Tại trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.

- Nội dung: Mừng Xuân Canh Tý năm 2020 và chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền về những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc tỉnh Thái Nguyên trong những năm qua và năm 2019, tiềm năng, lợi thế trên các lĩnh vực của tỉnh...

- Hình thức tuyên truyền: Treo cờ Tổ quốc; tuyên truyền trực quan (panô, băng rôn); trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo in, đài truyền hình, truyền thanh, trang thông tin điện tử).

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

1.2. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại Nhà tưởng niệm và các nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2020.

- Địa điểm: Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của tỉnh, Đền thờ Đội Cấn; Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Nhà tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại ATK Định Hóa; Khu di tích lịch sử quốc gia 27/7, Di tích Địa điểm lưu niệm các TNXP Đại đội 915; một số nghĩa trang trong và ngoài tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

1.3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, phát động phong trào thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên năm 2020 (đã thực hiện)

1.4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Thời gian: Từ ngày 20/01/2020 đến ngày 29/01/2020.

- Địa điểm: Trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.

- Hình thức: Chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền lưu động và tại chỗ; mở cửa phòng trưng bày phục vụ khách tham quan tại Không gian Văn hóa Trà Tân Cương, tổ chức các giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân...

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

1.5. Tổ chức Hội báo Xuân

- Thời gian: Trưng bày chiều 29/01/2020; khai mạc sáng 30/01/2020.

- Địa điểm: Đền Đuôm (Xã Động Đạt, huyện Phú Lương).

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.6. Tổ chức Hội thơ Nguyên tiêu

- Thời gian dự kiến: Ngày 08/02/2020.

- Địa điểm: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Dâng hương Ngày giỗ Tổ Hùng Vương

- Thời gian dự kiến: 8h00', ngày 02/4/2020 (tức ngày mùng 10/3 Âm lịch).
- Địa điểm: Di tích đình Hùng Vương (phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên).

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố Thái Nguyên.

3. Tổ chức Festival Trà Thái Nguyên - Việt Nam lần thứ IV, năm 2020

- Chủ đề: Lan tỏa hương Trà Việt.
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 17/4 đến ngày 19/4/2020.
- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp; Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam; đường Hùng Vương (thành phố Thái Nguyên). Các vùng chè: Tân Cương (thành phố Thái Nguyên); Trại Cài, Sông Cầu (huyện Đồng Hỷ); La Bằng (huyện Đại Từ); Túc Tranh (huyện Phú Lương).

- Nội dung:

+ Gồm 04 hoạt động chính (Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, Lễ hội Văn hóa Trà, Cuộc thi Người đẹp xứ Trà); các hoạt động phụ trợ như: Phát động sáng tác ca khúc về tỉnh Thái Nguyên; Triển lãm sinh vật cảnh; Hoạt động trải nghiệm và tham quan các vùng chè; Hoạt động tại vùng chè địa phương trong thời gian diễn ra Festival; Hoạt động tuyên truyền quảng bá Festival...

+ Các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Festival Trà Thái Nguyên - Việt Nam lần thứ IV, năm 2020 tại địa phương.

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, các địa phương.

4. Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và 66 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2020)

4.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 25/4 đến ngày 08/5/2020.

- Địa điểm: Tại trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.

- Hình thức: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim, triển lãm ảnh, tư liệu...

- Nội dung: Tuyên truyền về sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên...

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh.

4.2. Tổ chức biểu diễn nghệ thuật

4.2.1. Biểu diễn nghệ thuật tại các huyện, thành phố, thị xã

- Thời gian: Từ ngày 20/4 đến ngày 08/5/2020.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4.2.2. Biểu diễn nghệ thuật tại trung tâm thành phố Thái Nguyên

- Thời gian: Dự kiến 19h30' ngày 29/4/2020.
- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố Thái Nguyên.

4.3. Tổ chức các giải thể thao

- Thời gian: Từ ngày 25/4 đến ngày 08/5/2020.
- Địa điểm: Tại các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

5. Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); kỷ niệm 73 năm Ngày Bác Hồ về ATK Định Hóa cùng Trung ương Đảng, Chính phủ lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (20/5/1947 - 20/5/2020)

5.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 10/5 đến ngày 22/5/2020.
- Địa điểm: Tại trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.
- Hình thức: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật tại các xã khó khăn, đặc biệt khó khăn; triển lãm ảnh, tư liệu...
- Nội dung: Tuyên truyền về sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên.
- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh.

5.2. Tổ chức đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, di tích Tổng tư lệnh Quân đội nhân dân Việt Nam (nơi ở và làm việc của Đại tướng Võ Nguyên Giáp)

- Thời gian dự kiến: 8h00, ngày 19/5/2020 (thứ Ba).
- Địa điểm: Khu di tích lịch sử - sinh thái ATK Định Hóa.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện Định Hóa.

5.3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)

- Thời gian: 20h00', ngày 19/5/2020.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh.
- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng Tỉnh ủy.

6. Kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2020)

6.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 30/7/2020.
- Địa điểm: Các huyện, thành phố, thị xã.
- Hình thức: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật tại các xã khó khăn, đặc biệt khó khăn.

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh.

6.2. Tổ chức đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại các nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian dự kiến: 8h00', ngày 27/7/2020 (thứ Hai).
- Địa điểm: Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của tỉnh, Khu di tích lịch sử quốc gia 27/7, Di tích Địa điểm lưu niệm các TNXP Đại đội 915, một số nghĩa trang trong và ngoài tỉnh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

6.3. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình có công trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: Từ ngày 15/7 đến ngày 25/7/2020.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

7. Kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)

7.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 15/8 đến ngày 03/9/2020.
- Địa điểm: Các huyện, thành phố, thị xã.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim...

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Các sở, ban ngành đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin của tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh...

7.2. Tổ chức biểu diễn nghệ thuật

7.2.1. Biểu diễn nghệ thuật tại các xã khó khăn, đặc biệt khó khăn

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7.2.2. Biểu diễn nghệ thuật tại trung tâm thành phố Thái Nguyên.

- Thời gian: Dự kiến 19h30', ngày 18/8/2020.

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố Thái Nguyên.

7.3. Tổ chức các giải thể thao

- Thời gian: Từ ngày 10/8 đến ngày 03/9/2020.

- Địa điểm: Trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

8. Kỷ niệm 103 năm khởi nghĩa Thái Nguyên (30/8/1917 - 30/8/2020); 103 năm cách mạng tháng Mười Nga thành công (07/11/1917 - 07/11/2020)

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật tại các xã khó khăn, đặc biệt khó khăn.

- Thời gian: Từ ngày 20/8 đến ngày 30/8/2020 và từ ngày 01/11 đến ngày 10/11/2020.

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh.

9. Đăng cai các hoạt động do Trung ương tổ chức tại Thái Nguyên

9.1. Đăng cai tổ chức Chương trình du lịch Qua những miền di sản Việt Bắc lần thứ XII năm 2020

- Thời gian dự kiến: Tháng 11/2020.

- Địa điểm: Thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động khai mạc, bế mạc, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm ảnh, thi đấu các môn thể thao dân tộc, hoạt động giới thiệu, xúc tiến quảng bá du lịch Thái Nguyên và các tỉnh trong vùng Việt Bắc.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Thái Nguyên.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ngành, địa phương trong và ngoài tỉnh.

9.2. Đăng cai tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực miền núi phía Bắc lần thứ 20, năm 2020

- Thời gian: Tháng 11/2020.

- Địa điểm: Thành phố Thái Nguyên.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

10. Kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2020); 31 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2020)

10.1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 15/12 đến ngày 25/12/2020.

- Địa điểm: Các huyện, thành phố, thị xã.

- Hình thức: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật tại các xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn; triển lãm ảnh, tư liệu...

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh.

10.2. Tổ chức các giải thể thao

- Thời gian: Tháng 12/2020.

- Địa điểm: Tại trung tâm các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Lưu ý: Các địa phương, các ngành, các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm thực hiện theo quy định tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục về các ngày kỷ niệm theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương; biên soạn tài liệu và hướng dẫn tổ chức các đợt sinh hoạt, học tập sâu rộng trong các tổ chức Đảng và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh với các nội dung phù hợp nhân các ngày kỷ niệm của đất nước và của tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu xây dựng các kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo đúng tiến độ.

Ban hành kế hoạch, hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ kỷ niệm năm 2020 đảm bảo trang trọng, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, định kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020.

3. Các ban, sở, ngành; Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để triển khai, tổ chức các hoạt động, ngày lễ, kỷ niệm phù hợp; phát động phong trào thi đua yêu nước tới cơ sở, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm với phát động phong trào thi đua yêu nước; tăng cường quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất và người Thái Nguyên đến với du khách trong và ngoài nước.

4. Công an tỉnh: Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin, bài tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng chính trị, tư tưởng về các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2020; tăng cường tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng những điển hình, nhân tố mới; hạn chế thông tin tiêu cực; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm. Quản lý chặt chẽ các hoạt động báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình; không để lọt các ấn phẩm có thông tin trái chiều gây dư luận xấu trong xã hội.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu kế hoạch tổ chức dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ theo kế hoạch; tổ chức thăm hỏi các gia đình, đối tượng chính sách, gia đình gặp khó khăn, nhất là vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa... trong các dịp lễ, Tết.

7. Sở Nội vụ: Tham mưu hướng dẫn các cấp, các ngành phát động các đợt thi đua hướng tới các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Gắn phong trào thi đua với thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm của tỉnh. Tổ chức sơ kết, tổng kết từng đợt thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

8. Sở Tài chính: Thâm định dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị tổ chức ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2020, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định.

9. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của địa phương năm 2020, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ động triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

10. Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trung tâm Thông tin tỉnh; Trang thông tin điện tử; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông các huyện, thành phố, thị xã

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, phóng sự,... dành thời lượng phù hợp tuyên truyền các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên năm 2020.

- Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài viết; tăng thời lượng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử; truyền hình và phát thanh trực tiếp một số hoạt động kỷ niệm có ý nghĩa trọng đại của đất nước, địa phương; biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước, bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

11. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Phát động các văn nghệ sỹ, hội viên tích cực sáng tác ca khúc về tỉnh Thái Nguyên, các tác phẩm văn học, nghệ thuật chào mừng các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, địa phương; ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, dân tộc Việt Nam anh hùng và công cuộc đổi mới đất nước do Đảng Cộng sản Việt Nam khởi xướng và lãnh đạo; kết quả các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

12. Hội Nhà báo tỉnh: Chỉ đạo các Chi hội Nhà báo trực thuộc Hội tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, địa phương với nhiều hình thức sáng tạo, sinh động, hấp dẫn; tổ chức các cuộc thi viết báo và tham gia các giải báo chí do các cơ quan, ban, ngành các cấp phát động.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. / *Phu*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
 - Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Ban VHXXH - HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố, thị xã;
 - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KGVX, HCTC, TH.
- Huongvt/VH/KH01(80b) *u*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Lượng

